

**TDX**  
**(With Books)**  
**(पुस्तकों सहित)**  
**2012**

**Time Allowed: 3 hrs.**  
निर्धारित समय : तीन घंटे

**Maximum Marks: 100**  
पूर्णांक: 100

**Note:** Question ONE is Compulsory for all candidates. Attempt any FOUR other questions. Candidates for **Section Officer (Accounts)** should attempt ONE other question from Section 'A' and any THREE Questions from Section 'B'. Candidates for **TIA** should attempt ONE other question from Section 'A' and any THREE questions from Section 'C'. Question No. 1 is of 36 marks. All other questions carry 16 marks each.

**टिप्पणी:** प्रश्न संख्या एक सभी उम्मीदवारों के लिए अनिवार्य है। अन्य किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अनुभाग अधिकारी (लेखा) के उम्मीदवार खण्ड 'ए' से एक अतिरिक्त प्रश्न तथा खण्ड 'बी' से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दें। चल लेखा निरीक्षक के उम्मीदवार खण्ड 'ए' से एक अतिरिक्त प्रश्न तथा खण्ड 'सी' से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दें। प्रश्न संख्या एक के 36 अंक हैं। अन्य सभी प्रश्नों के 16 अंक हैं।

**SECTION 'A'**

खंड 'ए'

**(For both Section Officer( Accounts) and TIA groups)**

(अनुभाग अधिकारी (लेखा) तथा चल लेखा निरीक्षक ग्रुप, दोनों के लिए, )

1. Prepare a 'Goods Balance Sheet' of Station 'ABC' for the month of June 2013 from the following data, clearly bringing out the details of working.  
निम्नलिखित आंकड़ों के आधार पर 'ए बी सी' स्टेशन की जून 2013 के लिए 'माल तुलन पत्र' तैयार कीजिए। कार्यविधि के विवरण स्पष्ट रूप से दिखाइये :

S.No. क.सं.	Description विवरण	Amount in Rupees राशि रुपए में
1.	Wharfage o/s as on 31.5.2013 31.5.2013 को बकाया स्थान शुल्क	21,000
2.	Demurrage o/s as on 31.5.13 31.5.13 को बकाया विलम्ब शुल्क	15,000
3.	Freight o/s as on 31.5.13 31.5.13 को बकाया माल भाडा	2,10,000
4.	Admitted debits o/s as on 31.5.13 31.5.13 को बकाया स्वीकृत नामे	12,000
5.	Objected debits o/s as on 31.5.13 31.5.13 को बकाया अस्वीकृत नामे	30,000
6.	siding charges as on 31.5.13 31.5.13 को साइडिंग प्रभार	9,000
7.	Goods outward Paid - Local स्थानीय माल जावक देय	10,50,000

8.	Goods outward Paid – Foreign माल जावक देय – इतर	12,70,000
9.	Goods inward to – pay – Local स्थानीय माल आवक .- देय	1,80,000
10.	Goods inward Paid माल आवक दत्त	1,20,000
11.	Under – charges collected on inward To –Pay आवक देय पर संग्रहीत अवप्रभार	5,300
12.	Under charges collected on inward Paid आवक दत्त पर संग्रहीत अवप्रभार	2,600
13.	Wharfage accrued during month माह के दौरान उपार्जित स्थान शुल्क	4,700
14.	Demurrage accrued during month माह के दौरान उपार्जित विलम्ब शुल्क	9,300
15.	Objected debit converted to admitted debit अस्वीकृत नामे जो स्वीकृत नामे में बदले गए	9,000
16.	Special Credit afforded on Objected debit विशेष जमा जो अस्वीकृत नामों पर दिया गया	7,000
17.	Admitted debit realised वसूले गए स्वीकृत नामे	16,000
18.	Wharfage waived but remission order not received स्थान शुल्क जो माफ किया गया किंतु प्राधिकार (रेमिशन) आदेश नहीं प्राप्त हुआ	11,000
19.	Demurrage charges paid during the month माह के दौरान भुगतान किए गए विलम्ब शुल्क प्रभार	5,500
20.	Wharfage deposited जमा किए गए स्थान शुल्क	9,700
21.	Siding charges accrued during month माह के दौरान उपार्जित साइडिंग प्रभार	2,800
22.	Freight o/s as on 30.6.2013 30.6.2013 को बकाया भाडा	70,000

2. Write short notes on any **FOUR** :

किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- Admitted Debit  
स्वीकृत नामे
- Terminal charges  
टर्मिनल प्रभार
- Error Sheet  
त्रुटि पत्र
- Demands Recoverable  
वसूली योग्य डिमांड
- Postal Houlage charges  
पोस्टल हॉलेज प्रभार

